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BUDGET 
nns NON-VALEURS ET DES RE~IBOURSElllENTS 

POUR L'EXERCICE 1938. 

RAPPORT 
FAI'l', AU NOM DE LA COMMISSION (1), 

PAR M. MARTEL. 

MADAME, MESSIEURS, 

L'examen de ce budget n'a pas donné lieu h une 
grande discussion au sein de votre Commission spé­ 
ciale. 

D'une part, il n'est qu'un résultat quasi automati­ 
que du Budget des Voies et Moyens et, d'autre part, 
il présente un total presque équivalent au Budget de 
1937 (diminution de 1,015,000 fr.). 

La seule question de principe qui ait été discutée 
est celle relative à l'alimentation du budget de l'I.N.R. 
par le Budget des Non-Valeurs et Remboursements. 

Divers membres de fa Commission se sont inquiétés 
de la progression constante des dépenses de notre 
Institut de Hadio-diffusion. 

BEGROOTING 
V AN KW ADE POS'fEN EN TERUGBETALINGEN 

VAN HE1' DIENSTJ'AAR 1938. 

VERSLAG 
NAMENS DE -COMMISSIE ('), UI'rGEBRACH'f 

DOOR DEN HEER MARTEL. 

MEVROUW, MIJNE IIEEREN, 

ln de Commissie voor de Financiën werd geen 
groote bespreking gewijd aan het onderzoek van deze 
begrooting. 

Eenerzijds, is zij een nagenoeg automatisch resul­ 
taat van de Rijkemiddelenbegrooting, en anderzijds, 
vertoont zij een totaal dat ongeveer overeenstemt met 
<lil van de ·begrooting voor 1937 (vermindering : 
1,015,000 frank). 
De oenige opgeworpen beginselkwestie is die 

betreffende de financiering van de begroeting van 
het N.I.B. door de Begrooting van Kwade Posten en 
Terugbetalingen. 

Verschillende leden van de Commissie maakten 
zich bezorgd om de toenemende vermeerdering der 
uitgaven van ons Instituut. voor Radio-omroep te 
weten : 

En 1931 . . fr. 6,745,000 
1 

In 1981 . . fr . 6,'745;000 
'En 1932 . 13,406,000 In Hl32 . 13,406,000 
En 1933 . 17,875,500 In 1983 . 17,875,500 
En 1934 . 22,672,500 In 1934 . 22,672,500 
En Hl35 . 23,500,000 h1 1935 . 23,500,000 
En 1936 . ·24,350,000 In 1936 . 24,350,000 
En 1937 . 32,500,000 In 1987 . 82,600,000 
En 1938 . 45,000,000 ln 1938 . 4~,000,000 

D'autres ont estimé que ces dépenses n'étaient pas 
exagérées. Mais le projet en discussioh ne justifiant 

Anderen waren van oordeel, dat die uitgaven niet 
overdreven waren. Daarhet in behandeling genomen 

(1) La Commission, présidée par M. l<'. Van Bolle, était 
composée: 

1 ° Des membres de la Commission dos Finances : 
MM. Balthazar, Busat, Cnuddo, Debunne, Hoen, Martel, . 
Truffaut, Uytrosver, Allewaert, Do Winde, Drion, Duchà­ 
toau, Philippart, Sap, Vandenberghe, Janssens (C.), 
Lcclercq, Duysburgh, Wyns, Elias, Relecom; 

2° Des membres désignés pat les sections : MM. Fieul- i 
Fieullien, Van Hecke, Blavier (J) ., 'De Vleeschauwer, · 
Pischer. 

(') De Commissie, voorgezeten door den heer F. Van 
Belle, bestond uit : 
i" De leden van de -Ccmrnissie voor de Financiën : de 

heeren Balthazar, Buset, Cnudde, Debunne, Hoen, Martel, 
'I'ruffaut, Uytroovcr, Allewnert, De Winde, Orion, Duchä­ 
tcau, Philippart, Sap, Vandenberghe, Janssens (C.), 
Locleroq, Duysburgh, Wyns, Elias, Relecom; 
2° De leden door de afdeelingen aangeduid : de heeren 

'lien, Va:tJ. Hecke, Blavier (,J.), De Vleeschauwer, Fischer. 
H 
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pas une critique de la gestion de l'I.N.R., la Commis­ 
siou des Finhnccs n'k·pas donné d'avis' sur le montant 
dt• et• budget. E11 cc qui concerne le mode même de 
I'ulirueutulion du budget de l'I.N.ll., la majorité de' 
votre Commission-est d'accord pour souhaiter la revi­ 
siou dt' la loi du 18 juin 1930. 

Cette loi indiq ue que la subvention à allouer en 
Hl38 par l'Etat ,\ l'Institut de Radio-diffusion com­ 
prend: 

1 • . '' 
« o) ~)0 ';/, des préyisions de recettes fournies par la 

redevance prélcvóc par l'Etat sur les appareils récep­ 
leurs privés. CPlk recette est évaluée, pour 1938, ù 
62,100,000 l'ranrs. La somme ù verser s'élî-vcrait il 

62)00,000 x_9 

. -----10 
)1 b) l; ne somme égale aux prévisions 

de recettes de la taxe-de Itrxe-sua' lèf 
tubes électroniques, soit, pour 1938 fr. 2,055,000 

55,890,000 

ontwerp geen aanleiding mocht geven tol kritiek va1f 
het beheer van het N. 1. R., werd door de Commissie 
voor de Financiën geen advies uitgebracht nopen-s 
het bedrag van die begroeting. Wát de wijze van 
financiering van de bogrooting van hel N.I.R. zelf 
betreft, was de meerderheid van uw Commissie het 
eens om een herziening van de wet van 18 Juni 1930 

·• "te wénschen. · 
Die wet zegt dat de in 1938 door den Staat 

aan het lnsl il.11111 voor Radio-omroep te verleen en toe­ 
lage omvat : 

« a) 90 1. 11. van hel voorziene bedrag der ontvang­ 
sten opgeleverd door de Luxe welke de Staat heft op 
de private radio-on tvangtoestellpn. Die ontvangst is 
geraamd voor 1938 op 6~,100,000 frank. D1~ ln stor­ 
lcn som beloopt eventueel · 

62,100,ÛÛÛ X 9 
55,890,000 

10 
n b) Eene som gelijk aan het voor­ 

ziene bedrag van de ontvnngstenrler: 
weeldebelasting op de clectronenlam- 
pen, zegge, voor 1938 . . fr. 2,055,000 

Soit ensemble. . fr. 57,94:5,000 n 

•'L'LNJ:t •. · serait donc fondé à réclamer au Trésor, 
j:mr11··1:93&;:,nnc somme égale ~l 57,945,000 Iranos soit 
1i .•_pètL :,près. Ic double des dépenses prévues pour 
l'année 1937. 
L'Exl?dsé des Motifs indique : 

·r~ r . - . 
uJl,1iid'lnstiLut Natiorwl belge de Radio-diffusion, 

po1;,-;1;:;L l'l11,:e face,· en Hl38, :'t ses divers besoins et 
PIW'i\ffCrncnls moyennant un remboursement de 
.45,0pq})QO., de_ francs, r~noncc, à titre exceptionnel, 
_(1. h1,~li(f,ércncc. Le remboursement ù prévoir est donc 
ife 15,00'û,OOO de francs. >1 

JI semble paradoxal á votre Commission de voir un 
organisme autonome fixer lui-même la part. dont il 
pourra disposerdans ]c Budget de l'Etat. 

Celle situation -pouvait se justifier en 1930 lorsque 
le total des redevances payées sur les appareils récep­ 
teurs privés : pouvait constituer un plafond aux · 
dépensé,'? de l'I.N~H. 
,rais ln radio-dilfusion a pris un essor considérable. 
li n'est plus indiqué de fixer les dépenses de 

l'I.N.H. d'après le montant des taxes payées par les 
détenteurs d'appareils. 

· La solution'Iogiquc nous paraît Mre l'incorporation 
de la dik taxe dans la Iiscnlité ordinaire et l'intégrn- ' 

·11011 du budget. de l'J.N.H, dans le Budget' général des 
P.T.T. 

Un membre a posé la question suivante : 
Q11öl (;51 '1c nombrd de cas qu'intéresse l'at'.Liclc 14' 

·dq ,Budget? .· . . . 

Hetzij le zamen . fr. 57,945,0ÖÖ » 

Hel N. L R. zou dus voor 1938 aan de Rijkskas 
een som mogen vrugcn gelijk aan 57,945,000 frank, 
hetzij nagenoeg het dubbele van de uitgnv<!ll voor­ 
zien voor het jaar 1937. 

• Jn de Memorie van Toelichting leest. men : 

« Edoch, daar het Belgisch Nationaal Instituut voor 
Radio-omroep in staat is in zijn verschillende behoef­ 
ten en verbintenissen over 1938 met een terugbeta­ 
ling van 45,000,000 frank le voorzien, ziet. het, hi] 
zondering af van hel verschil. De te voorziene terug­ 
betaling- bedraagt dus . . fr. 45,000,000 >> 

Uw Commissie vond het paradoxaal, dat een zelf­ 
standig organisme zelf het aandeel mag bepalen waar­ 
over het. op de Rijksbegroot.ing zal mogen beschik­ 
ken. 

.Die toestand kon worden aangenomen in 1930, 
toen het totaal der betaalde taxes op de private ont­ 
vangtoestellen een maximum kon uitmaken voor de 
uitgaven van het N. I. H. 

.Doch de radio-omroep heeft een groote uitbreiding 
genomen, 
· Het gaal niet meer op, de uitgaven van het N. T. n. 
le bepalen volgens het bedrag der taxes betaald door 
de bezitters van toestellen. 

Als logische oplossing, lijkt ons de inlijving van 
gezegde taxe bij de gewone belastingen en de i nlas­ 
sclting van de begroeting van hot N. I. R. in de alzc­ 
meene Bégrooting van P. T. T. 

* ** 
. Door een lid 'werd de volgende vraag gesteld 
Op hoeveel gevallen slaat artikel 14 van de bcgroo­ 

ting P 
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En d'uulres termes, i1 combien de contribuables, 
l'Etat cornptc-t-il Iain- eu 1938, des restitutions de 
droi!s incl1111w11I pPri;11s cl dl's remboursements d'in­ 
tfri".ts rit! r1•lanl ~ 

L' \1l111i11islralio11 a répondu cc qui suil : 

" 1.1',- ,wnin·s rw sauraicnl satisfaire. saus de 
~1··.-i1•11s1•s difficull1•:-:, ;'1 la question tendant ;1 connaître 
l•· 110111hn· clt'. dos:-iers qui donneront lieu à imputa­ 
l irrn sur li· c·1·1•dil de 12i> millions imwril ;1 l'al'liclc 14 
d1• eP projr-}, relulif aux restitutions de droits 111dù- 

111(•11l per\·us l'i aux rcmbourseuu-n h cl'i nlérêts d1! 
n-Iarrl. concernant les Arl m in isl rnl ions d1·s Contrib11- 
t iorrs dir1•eles l'i d11 Cadastre. 

,, Il est i1 remarquer que 1'011 peul estimer pa,· exer- 
1·icc de 120,000 ;1 125,000 dont 100,000 environ pour 
la t-ontributiou foncii'•n•. 11) nombre d1• réclumulions 
introduites en matière rl'jmpôls directs. 

1, (,' \dmi11islralio11 centrale ignore duns quelle pro­ 
portion ces réclu malious seront reconnues fondées. 
J_,1• saurait-vlh-. qu'elle devrait faire pour l1!:; réclama- 
1 inns accueil! ics, 11 m• prcrn ii·r" d iscri rni nation selon 
qw• la décision est intr-rvi-nue ou non au cours de 
l'exercice de I'étuhlissctnent de la cotisation, l'ordou­ 
nunce du dégrh-crn1•11I étant imputable dans le pre­ 
mir-r ras, sur Je chapitre du B11dgel relutif aux Non­ 
Yulr-urs, cl dans le se,·nnd cas, s111· Ir premier article 
du chnpitre conccrnun! les fü•111ho11rsrrnrnls. soil sur 
l'article qui 11011s occup('. 

» Encore, le dt'.igr,·,Pnwnl ne donnc-l-il li1•11 :\ 
imputation sur Ic Btnlgel dl's Non-Valeurs el des 
(kmho11rs1•rnc11l:.:, que pour autant qu'il s'agisso d'irn­ 
(H>ls di'·.Fi pavés, d'rn) l'ohligaliu11 de procéder .'i une 
nouvelle rliscri minution pour les réclamations de 
<·l'ile~ durn ièrc 1·a1c:gori<'. 

)J Dans ces co11dit io11s 11· n·11~<·ig1wrncnt demandé 
11c pourrait 1\frp fourni q11'1~11 s'adn·ssanl a11:-.: dircc­ 
lions provinriuk-s oi1 r<~gional<•~ dt•s conl rihutions: la 
poi-tr-c pratique dt· c<•s n·11seig-11cnwnts ne parui l pas 
;1~sc-z importante que po11r justifier 1111 travail a uss] 
1·1msidfrablr d1· Ja part d1· s1•n·icl's cl{·F• parliculi<'•rc·- 
11w11I surchargés. >l 

* * * 
-. l '.t! 111PmbrP a demandé c·t• c1u1• l-Îgnirinit, la somme 

dr 600.000 francs ins<"ril<· ;'1 l'arl ir!e 25, sous le libellé: 
11 n,:ririls des comptables d1_• l'Etat n ~ 

l,',\d111inislralio11 cxpliqu« qnïl s'agit lit d'un cn'­ 
di! dP r(-g11l.1ri~alio11. 

« L<~ néclii de 600,000 Irancs rnenl ionné à I'urticle 
25 d11 projr-t de h11clgel des Non-Valeurs ri des Hern­ 
ho11rscrnc11I~ pour 1938. ,doil pcrmol lrr. l'Imputntion 
dc!s déficits de comptables de l'Elal dont le monlanl 
aura 1't1' déterminé par les arrêts que la Cour <les 
t:t)lnplt':- rendra 011 cu111·,-: de l'onn,;e 1938, 

Met andere woorden, aan hoeveel belasting­ 
plichtigen is de Staat zinnens, in 1938, terug­ 
gave van ten onrechte geheven rechten te doen, 
alsook terugbetaling van renten wegens vcrzuitnP 

Het Bestuur antwoordt hierop : _ 

u D_~ diensten zouden, zonder ernstige bezwaren 
niet kunnen voldoen aan het verzoek het aantal dos­ 
sicrs Ic kennen welke aanleiding zullen geven, tot 
aanrekening op het krediet van 125 millioen uitge- 
1 rokken onder artikel 14 van dit ontwerp betrcfferrdc 
de len1ggavc van Len onrechte geïnde rechten en de 
lcrug-l>claling van de renten wegens verzuim wat de 
Besturen van de rcchtstreeksche belastingen en van 
hel kadaster aanbelangt · _ 

» Hierbij wezc opgemerkt dat men het· aantál 
; bezwaren ingediend In verband met rechtstreéksélù­ 
belastingen per dienstjaar op 120,0QO à 125;000 ~rfn\ó'n 
mag- waarvan ongeveer 100,000 voor de g-ro'ndhda8- 

. Ling. 
» Met hoofdbestuur weet niet in welke verhouding 

· deze bezwaren gegrond zijn .. Indien het. zulk s wist 
dan zou het een eerste schifting- in de ingekomen 
bezwaren moeten doen naar gelang de bcslissingval 
dan niet Ä·cvallen is in den loop van het dicnstjaàr' 

: waarin de bljdrngc geheven werd, daar het bevel tot 
; vermindering h1 het eerste geval aan te rèkcncrr-Is 
, op het hoofdstuk 'betréffcndc de kwade posten, en in 
: het tweedegeval, op het eerste artikel van het hoofd­ 
i stuk betrcf'Iendo de' terugbetalingen, hetzij op hèl 
: artikel waarover wij hel hier hebben. 
1 ' • 

: ') E11 dan nog geeft de vermindering slechts aan- 
'. leiding lol aanrekening- op ·de Begroeting der Kwade 
· Posten en Terugbetalingen, in zoovcr het gaat over 
. reeds hel aaide belastingen, zoodat men. gen?odpaakL 
' is lol een nieuwe schifting over te gaan voor de 
' bezwaren dezer laatste categorie. · , · 

11 ln rlczc voorwaarden zou de gevraag-de, inliehting' 
• slechts kunnen verstrekt worden door de provinciale 
of g-cwcstclijke belastingbesturen: het practisch nut 
van deze inlichting-en lijkt. echter niét belangrijk 
genoeg om een zc;io aanzienlijk werk le verlangen 
vanwege diensten welke reeds zoo de handen vol 
hebben, >) 

* 
* * 

Een lid vroeg wat de beteekenis was .van ~e som 
van 600,000 frank, ingeschreven op art,i;k,d. ~5; onder 
de vermelding : « Tekorten bij Staatsrekenp'lichti­ 
gcn n. 

Hel. bestuur frCeft ab uitleg, dat het een krediet 
voor regeling geldt : · 

, cc l lcl krediet van 600,0QO ,f,:i.mk, voorkomend 
onder artikel 25 van.}1è,l)J,e~ró'.~\i,:ri.g,s,ontwcrp, V,è}ll 

kwade po:"lcn en lçrug:bdpl},i:tge,n V8?r.J93~-'. moc,L,19c 
aai1rckcn111g_ toelaten ,v~p çlg lt.kor,,ten c!çr fü,JkSt'f-,lWr­ 
pllchtigcn, WUal'Vé111 het bcdra'g znl worden henw~Jcl 
bij de arresten verleend door het Rekenhof in .den 
lo~p van het ,iaç,r• 193à

1 
• , · · 



4 CHAMBRE DES· REPRESENTANTS [ lil• 38 l Bession de 193H.938. 

» C'est en effet la date de ces arrêts qui détermine , ,, De datum van die arresten bepaalt inderdaad 
I'uxcruice d'Impntation de ces dépenses. l hel dienstjaar waarop die uitgaven worden aangere- 

kend. 
,. Voormelde som vormt dus slechts een gewone 

raming. 
,, Wanneer een tekort wordt vastgesteld, wordt 

door den ambtenaar, belust met het toezicht over de 
. verrichtingen van den rekenplichtige, een prvccs­ 
verbaal opgemaakt waarin het nadeel door den Staat 
geleden wordt bepaald, hetzij door de niet inschrij­ 
,·îng ah ontvangst van de geïnde sommen, hetzij 
door onttrekking vau sommen aan den kasvoorraad, 
hetzij op elke andere wijze. 

1, :\fschrifl vau dit proces-verbaal wordt gevoegd 
bij de comptabiliteit van den ontvanger en be­ 
schouwd als geldspecie voor het bedrag cr van, c11 
komt voor tusschcn de toegelaten voorschotten van 
den rekenplichtige. Zulke handelwijze laat toc, in <le 
gc:1cl1riflcn alle vastgestelde verduisteringen le ver­ 
beteren. 

» Een rekening van hel beleid van den rekenplich­ 
tige wordt gelijktijdig met het proces-verhaal van 

, hel tekort opgemaakt. Die rekening volgt den gewo­ 
neu weg en komt, ten slotte, terecht bij het Rekenhof 
dal, nu onderzoek, een arrest verleent waarin hel. 
bedrag van het tekort voor goed wordt bepaald. 

» Een afschrift van het arrest wordt voor dit bedrag: 
ab ·uitgnYc geboekt. Hel toegelaten voorschot wordt 
aldus teniet gedaan en de regeling van de uitgave 
geschiedt op rekening van hel krediet uitgetrokken 
op de Beg-rooiing van Kwade Posten en Tcrugbetalin- 

» La somme précitée n'est donc qu'une simple pré­ 
vision. 

" Lorsqu'un déficit est constaté, le fonctionnaire 
chargé <le la surveillance des opérations du comptable, 
dresse un procès-verbal déterminant le préjudice 
subi par l'Etat. soit par la non-inscription en recette 
des sommes perçues soit par les prélèvements opérés 
sur l'encaisse. soit de tout autre façon. 

,, Une copie· de cc procès-verbal est versée dans la 
comptabilité du receveur, et. considérée comme 
valant espèces pom· son montant et figure parmi les 
avances autorisées du comptable. Cette façon de faire 
permet de redresser, dans les écritures, toutes les mal­ 
versations constatées. 

» Un compte de la gestion du comptable est dressé 
en même temps que le procès-verbal de déficit. Ce 
compte suit la filière habituelle cl finit par arriver à 
la Cour des Comptes qui après examen, rend un 
arrêt Iixant définitivement le moulant du déficit, 

» Une copie de l'arrêt est portée en dépense pour 
ce montant, L'avance autorisée se trouve ainsi annu­ 
lée et la régularisation de ln dépense s'opère il la 
charge du crédit inscrit au Budget des Non-Valeurs et. 
des Remboursements. » 

*' * * 
Enfin un membre s'est intéressé au problème de 

la répartition entre les provinces cl les communes : 
l° du produit de la taxe de circulation sur les véhi­ 
cules automobiles; 2" du produit de la taxe frappant 
Ic revenu des actions. · 

Vous trouverez ci-après les deux questions posées 
avec les réponses du Département. 

PREMU,RE QUESTION, 

Quelle est la part des communes el. celle des pro­ 
vinces dans Ic produit. de la taxe de circulation sur 
les véhicules automobiles ? 

Quelles sont les· règles- d'après lesquelles doit se 
faire ce prtrtage? Pourquoi les commentaires du bud- 
11et n'indiquent-Ils pas séparément ces parls:' 

RtPONSE. 

Ainsi qu'il est indiqué aux pages 18 et. 10 du projet 
de Dudgel des Non-Yalcurs cl des Remboursements 
pour l'exercice 1938, !R part des communes et celle 
des provinces dans le produit de la taxe de circuln­ 
tion ~nr les véhicules automobiles pour cet exercice, 
ont été estlmécs rcspertivemcnt l, 48,000,000 cl à 
18,3\JO,OOO francs, 

Aux termes des deux premiers alinéas de l'arti­ 
cle 7 de l'arrêté royal délibéré du 24 janvier 1935 : 

gen. n 
- * . 

* * 
Ten slotte werd door een lid belang gesteld in de 

kwestie van de vcrdceling onder de provinciën en 
de gcmecnlcn : 1 ° van de opbrengst van de vcrkeers­ 
bclnsfing op de autovocrtuigen ; 2° van de opbrengst 
van de belasting op inkomsten uit actiën. 

Hieronder wit (J de twee gestelde vragen vinden 
met de antwoorden van .I1el. departement. 

EERSTE VRAAG. 

Hoeveel bedraagt het deel van de gemeenten en van 
de provinciën in de opbrengst van de verkeersbe­ 
lasl ing op de aulovocrtuigen P 

Volgens welke regelen moet die verdeeling geschic­ 
den ~ Waarom worden in de commentaren der be­ 
g-rooiing deze aandeelen niet afzonderlijk vermeld i' 

ANTWOORD. 

Zooals aa11gC'cl11icl op bladzijden 18 en 19 van het 
l·cgrnolingsontwcrp van Kwade Posten en Tcrugbcla­ 
Iiruren voor hef dienstjaar 1938, werd het aandeel van 
de gcmrt·n1cn en dit. van de provinciën in de 
ophreruzst van clc verkeersbelasting op de autovocr- 
1 uigcn voor clit dicnstjuar respectievelijk geraamd op 
48,000,0oO en op 18,300,000 frank. . 

Ovcrecnkomstlg de eerste twee alinea's van art.i­ 
k<·! 7 van hel. Koninklijk besluit van 24 Januari 1035; 
c11 1 uidcnde als volgt : 



KAMER rnm VOLKSVER'rEGENWOQRDIGERS [ N•"'38 ) Zittingsjaar fo:t7:1938 __ . .. . ....• , 
« Huit. centièmes et seize centièmes de la taxe sur 

les automobiles cl autres véhicules à moteur ou à 
vapeur sont attribués respectivement tl la province et 
ù la commune du domicile ou de la résidence des 
redevables. 

)> Douze ,·cntièmes de la dite taxe sont, en outre, 
at l ribué-, aux province!'! cl aux communes au prorata 
de lems dépenses de construction, <l'améliora lion (>11 
cl· en l rcticn des roules pcndun t 1 'année antérieure. » 

Celle d(!rnif~re q11olil1\ faisant :'1 l'encontre de~ deux 
prum ièrc«, l'nbjct d'111H~ répartition ulo/Jale cnl.rr: b, 
deux pouvoirs intéressés, il a paru préférable de ne 
pas faire apparaître distinctement cette répartition 
dans les notes justificatives du projet de Budget dont 
il s'agit, et d'indiquer ainsi cumulativement Ic mon­ 
tant des parts susvisées, HYCC leur ventilation pro­ 
bahlc entre les dits pouvoirs. 

DEUXIÊME QUESTION. 

Comment se répnrtif la part des communes sur la 
taxe Irappan L Ic revenu des actions P 

Onelle est la pari allouée aux communes formant 
des· régions el celle allouée à des communes isolées :1 

D'après quelles règles se répartit entre communes 
la pari. allouée aux communes formant région ? 

REPONSE. 

La répartition de la part. communale clans la luxe · 
mobilière au taux plein sur les revenus des act ions : 
s'effectue conformément aux prescriptions des u rl i­ 
eJ11" 103 ù 106 de l'arrêté royal du 22 septembre 1937 '. 
(1',fonitew· des 27-28 même mois, n" 270-271) qui sont 
reproduites ci-après el. qui Iournissent tous les ren­ 
seignements demandés par celle partie de la question: · 

« VII. - ATTRIBUTIONS AUX PROVINCES 
ET AUX COMMUNES. 

, .-\. - Répartition des quotes-parts provinciales et communales 
(art. 80 et 81 des lois coordonnées). 

n Art. 103. - La répa rtitiou de la part communale 
dans la taxe mobilière an taux plein sur les revenus 
des actions s'effectue, selon Jes distinctions établies 
par les articles 104- à 106, au profit soit de~ communes 
~ièg-f.:- rl'exploiratlon , sort de l'agglomération ou ri:. 
g-ion dont: ces communes font partie. 

· " Acht honderdsten en zestien honderdsten van de 
hchi::tiug op ùc automohielen co 'andérc motor- of 
sloom voert nigen worden ondc1:schciilcnlijk tocge­ 
kend aan de provincie en aan de gemeente, waar dt: 
hcluslingplichtigen h1111 woonplaats of verblijf1>h1âis 
hchhe11. 

,, Twaalf honderdsten van bedoelde belasting wor­ 
d<'it buitr-udien aan de provinciën en aan de gemeen­ 
leu ·tocgcke111I · naar rnlo van hare uitgaven aan 
"1·g1~11aa11lc:,r. -n·rl-wkrin:; or -ondcrhoud gecliircnrlc 
h,:t \'Origc jaar. »· 

Dnar ilit lnùlsll~ lieilrag, i11 sh-ijd met de twee eer­ 
sIe , hel voorwerp 11ilm,1akl van een qlotuüe verdee­ 
lin!.!· Iussclu-u d •. hn•c helrokken machten; is hel 
vcckieslijker gchlekc11 deze iudecling niet op dujde­ 
lijkt- wijze Il' doen voorkomen in de verklarende 
uolu's mu hel bedoclrl l,egroolingsonl.wcrp. en dus 
g-Pza11w1Jlijk het lwdrag ;1a11 h· duiden nm linog'l'l·­ 
hcdoelde aundeelcn, met hunne vermoedelijke ver­ 
dc•cli1;g- onder voormelde besturen. 

TWEEDE VRAAG. 

H,w_ g-e:-:chicdl de \·crd1•<-li11g ~·au het. aa111lt•1~I de•,· 
gemeenten i11 de belastiug up de inkomsten uit 
actiën? 

_ \Vdk aandeel wordt toegekend aan de gcrnc('nlcu 
cl ic e,·11 g-ewl.'!'I uitmaken en welk aandeel verleend 
aan de geï:-:nlccrde gemeenten? . 

Volgens welke re~1•b gcschiclll de vcrdoclinp ourler 
g-cnwc11lcn van hel uandec] vl'rlccml aan de µ-c111cc11- 
l cn die ecu ;!CWl.'!;I uif ruakcn ~ 

ANTWOORD.· 

1),, ,·ïircfoeling van hel gemeenlelijk aandeel· in de 
rnohiliënhclastirur legen hel volle bedrap gchc~vcn 
vau dt inkomsten ùit actiën gcschicéll overeenkom­ 
:-li~ dt• hepali1igc11 nm artikelen 103 lot. 106 vunIu-t 
Ko11i11klijk he~l1ii1· van 22 September 1937' (Mönitei11· 
,,111 27-28 dier 11'1.Iand, 11"' 270-271)', die hierna wor­ 
dr-n ,,c·crg-cgcn•11 c11 alle inlichtingen verschaffen 
di(• in dit /.!('drc~llc van ck n-aag worden verlangd 

, \ll. -- UITKEEalNCEN AAN DE PROYINCltN 
EN AAN DE GEMEENTEN. 

" .\. -- Verdeeling van de provinciale en gemeentelijke aandeeten 
(n rt. 80 en SI van <Ic surnengesclmkeltle wetten).' 

,1 .-\ri. 103. -· De vcrdecl ing van het gcmecntPIÙI. 
,1,111clrl'I in rie- uiohil iênbr lnsfing tegen het vol]« 
lwdrag gd1nP11 van de• inkomsten uit. arlii-11 
gc~chil'dt rnlgrn~ het onderscheid bepaald hij artik«­ 
Jen 104 lol 106, ten bale hctzi] van de gemeenten­ 
cxploitatiezetr-is, hetzij van rif' ngglomeratle of van 
het gewest, waarvan cJîe g,·mccnfon deel nitrnaken. 

" L'agglomération s'entend ici de communes voi- ,, Ondc•r agglorr1Prati,· worden· hier verstaan d,~ 
;;ir1P~ qui ont des rapports économiques tellement helr-udcude gcn11·P11lP11 circ zulke nauwe economische 
i'\lrnil!i qu'elles peuvent. être considérées comme ne lwln·kki11~P11 1111·1 c•lka11d1T hebben dal zij mogen 
ffll'111,111l qu'une seule locnlité: quant ù ln région, elle beschouwd worden al~ iunar {·én localitclt ullrnn­ 
~'e11Le,id de:-1 villes 011 communes qui sont le ~iègc. kcndr-; wa! het w~wc:-1 bctn-It , daaronder worden ver­ 
d'tnduslric,1 ou de commerces dont une notable par-· staan de -Icdeu or gomccntcn die dr. zetel zijn van 
tie du personnel occupé -habite d'autres communes nij-v1Thrirls- or lüù1clt>li-lwddjve11. wnarvnu Pf'n 

1 belangrijk eicel vau IH'l le werk gc~Lcldc personeel in 
andere naburige gemeenten woont. 

voisines. 
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>> Le tableau unnexc III indique ces agglomérations 
cl régions. 

,, Le 'Ministre des Finances est autorisé tl modifier 
('('. tublcau en tenant compte des changements qui 
surviennent dans les conditions économiques. 

)> \ rl.. 104, ~ 1 cr. - Lorsque le redevable possède 
~n11 exploitation unique ou tons ses sièges d'cxploita­ 
lion <lans une seule commune ne faisant pas partie 
d'une agglomfaation ou région, la quote-part com­ 
munale visée ù l'article 103 est. attrihuéo entièrement 
ù la dite commune. 

» § 2. - Si Ic redevable possède des sièges d'exploi­ 
tation dans plusieurs communes dont aucune n'est 
comprise clans une aggloméraLion ou une région, la 
dito quote-part C"-1 répartie ent.re ces communes au 
prorata des bénéfices réalisés dans chacune d'elles. 

>> A fléf,rnt de comptabilité faisant. ressortir le mon­ 
lant des hér1fficcs par commune ou en cas de pré­ 
somption grnvo d'inexactitude, 1a part susvisée est 
répartie d'après les éléments indiqués, par catégorie 
d'exploitations, au tableau annexe TV du présent 
arrêté ou, le cas échéan l'., au prorata du revenu cadas­ 
tral des dits sièges pour l'année antérieure, ou de 
to11L autre élément mieux en rapport avec la nature 
de l'entreprise. 

» Arl. 105, § 1••. - Lorsque le redevable possède 
son exploitation unique ou Lons ses sièges d'cxploi­ 
taüon dans rrne seule commune dépendant d'une 
aggloméral.io11 ou région, un cinquième de la quote­ 
part. r-omrnunalc mentionnée ;1 l'article 103 est attri­ 
liur~c ù cette commune, les quatre cinquièmes res­ 
la n!s étant a l l ri huós ù lagglomérntion ou région pour 
t~lrc rc~parlis ainsi qu'i) est indiqué ;1 I'n rticle 106. 

" ~ 2. - Si les siègef- d'exploitation sont. situés dans 
différentes communes ressortissant à la même agg-lo­ 
rnéral in ou nçgion, le cinquième visé au ~ I" élu pré­ 
sc:nL article est. réparti entre ces communes, confor­ 
mément aux dispositions du § 2 de I'nrticlc 104, les 
quatre cinquièrnos restants revenant 11 I'aggloméra­ 
l ion 011 région do11I ces communes font partie. 

§ !1. - Lorsque les divers sièges d'exploitation sont 
,-;il 11(,~ rlnu s différentes communes dont certaines ne 
dépcndcn I pas d't1nc agglomération on région ou fonl 
partie <l'agglornrration ou régions différentes, la dito 
quotc-pnrt r-ornrnunalc csl réparfic entre ces commu- 
11c,:, agglomérat.ions 011 r<\!riow,, de ln mau iùrc ind.i- · 
q11l1c 1111 ~ 2 de l'nrliclo 104. 

n La pnrl ainsi ul tribuée aux aggloméraüous ou· 
régions Init ensuite l'objet d'une ventilation confor­ 
mérncnl aux dispositions du S 2 du présent article. 

» Tabel bijlage 11 l duid l clic ugglomcrutics c11 

g1J wes ten aan. 
» De Minister van Financiën is gemachtigd die· 

tabel te wijzigen met inachtneming van ,fo vcrunde­ 
ringcn welke iich in de economische toestanden voor­ 
doen. 

,, Ar]. l04, ~ 1. - Wanneer c1111 hclaslingplid1tigl' 
ûj11 ccnigc exploitatie! of al zijn cxploitatlozclcls in 
één gemeente heeft, welke ~een deel nil mnakl vuu 
ccnc agglomeratie of van een gcwc!<l. wordt lwl 
onder artikel 103 voorzien gemeentelijk aand1•1•l 
geheel aan lw<iocldc gemeente toegekend. 

» § 2. - Indien de bclastingplichlige exploiluf ie­ 
zetels bezit in verschillende gemeenten waarvan gcP11 

enkele behoort lol een agglomeratie of lol een gewest. 
wordt bedoeld aander-l onder die gemeenten verdcclrl 
naar raio vau de winsten in ieder van die icm""lll('11 

behaald. 
1> Bij gebrek aan een boekhouding welke mu lwl 

bedrag van de winsten per gemeente laat blijken of 
in geval van ernstig vermoeden vau onechtheid, 
wordt vorenbedoeld aandeel verdeeld ,·olgcns de 
bcstnnddeclcn , aangeduid per categorie van cxploi­ 
tatiën, in tabel bijlage l\' van dit besluit. or desvonr­ 
komend, naar rato van de kadasl raie opbrengst v,111 
gemelde zetels, voor het vorig jaar, or v.111 elk ;1111ln 
bestanddeel in hetere verhouding lol den aard vau 
de onderuerning. 

n Al'L 105, § 1. -- Wanneer een bcla:::li11gplicl1ligc· 
xijn oenige exploita lie or al zijn exploitalicxclcls he<'l'I 
in één gcmccnl<' afhangende van rrn agglomcralÎ<' of 
van een gc,vcst, wordt. een vijfde van hel. ourler arti­ 
kel 103 vermelde ·gemeentelijk aandeel aan dil' 
gcnwrrtt(' locgckencl en worden d1~ ovcdgc vier vijf­ 
den Locg-1:keml aan de agglonwrntir~ of ann hel g1•wc:-:1 
om te worden verdeeld zoonls nnngcd11id onder arti­ 
kel 106. 

" ~ 2. - Indien de exploitatiezetels gelegen zijn i11 
verschillende gemeenten bchoorcnde tol dr-zclfrlr­ 
agglnmcrntic of tol hetzelfde gewest, wordt hel onder 
§ 1 van dil Ul'tikr-1 bedoeld vijfde onder clic gemeen­ 
ten verdeeld overeenkomstig de bepalingr-n van § 2 
van artikel 104, dr. overige vier vijfden toekomende 
aan de agglomeratie of aan hel gewest. waarvan die· 
gemeenten deel uitmaken. 

1> ~ 3. - Wanneer de onderscheiden cxploitnl ic- 
zetels g-degcn zijn in 'verschil1enclc grm,~cntcn waar­ 
Yan sommige nictnfhangcn van een ngglmncrnlie of 
van een gewest. of deel uitmaken van vorsch illr-nrlu 
agglomcralies of gewesten, worrlt gemeld gemr.cnlc- 
1 i_-jk anndor-l ourler die g-cmcr,ntl'n, agglnmcrnlir•s of 
f.(('WC'Sl.cn verdeeld op rlc onder s 2 vnn nrf ikcl 104 
aanµwhlidc~ wijze, 

n Het. ald 11:-; aan do agglorncrati<~s of gcwei,lc11 to1•­ 
gr.kP11dc aandeel mankt. daarna het voorwerp uit van 
een vcnlccling overeenkomstig de bepalingen van 
~ 2 van dil artikel. 
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,, Art. 106. - Les quatre cinquièmes attribués aux 

a~glomérations ou régions sont répartis entre toutes 
les communes qui les composent, y compris les com­ 
rnu1His sièges d'exploitation, au prorata du chiffre de 
leur population qui a servi de base rt la répartition du 
Ioncls rles communes de l'avant-dernière année. >> 

* * * 
Par 12 voix contre 3 et 2 abstentions, votre Com­ 

mission a admis le Budget des Non-Valeurs et Rem­ 
hou rscmcnts et vous propose d'en voter les crédits. 

Le rapporteur, 

.1 . i\l ARTEL. 

n Art. 106. - Die vier vijfden aan de agglomera­ 
ties of gewesten toegekend, worden onder de gemeen­ 
ten die ze samenstellen, met inbegrip van de gemeen­ 
tecxploitaticzetels, verdeeld naar rato van haar 
bevolkingscijfer dat tot grondslag heeft gestrekt aan 
de vcrdeeling van hel fonds der gemeenten van het 
voorlaatste jaar. » 

* * * 

De Begroeting van Kwade Posten en Terugbetalin­ 
gen werd door Uw Commissie met 12 stemmen tegen 
3, en 2 onthoudingen, aangenomen, en wij stellen U 
voor de kredieten cr van goed te keuren. 

Le président, 1 De l'er-slaageve,·, 

Fit. V AN BELLE. ,J. MAHTEL 

De Voorzittel', 

Fn. V AN BELLE. 


